

**TERCEIRO TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO DE CLÁUSULAS Nº 017/2023 AO CONTRATO ORIGINAL Nº 052/2020.**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO DE CLÁUSULAS AO INSTRUMENTO PARTICULAR DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ASSUNÇÃO DE OBRIGAÇÕES E OUTRAS AVENÇAS, FIRMADO PELAS PARTES EM 30/01/2020, PROCESSO Nº 2019004654 (FÍSICO) / 2021000157 (ELETRÔNICO).**

**I – DAS PARTES:**

**IDTECH - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO**, pessoa jurídica de direito privado, associação civil na forma de organização social, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0001-73 (Matriz), CNPJ/MF sob o nº 07.966.540/0006-88 (Filial), com sede na Cidade de Goiânia-Goiás, à Rua 01, Qd. B-1, Lts. 03/05, nº 60 - Térreo, Setor Oeste, CEP 74.115-040, neste ato representada pelo seu Superintendente, Sr. José Cláudio Pereira Caldas Romero, portador do RG/CI nº 224764 – SSP/GO e do CPF/MF sob o nº 093.517.951-87, sob a assistência da Assessoria Jurídica deste Instituto, Sr. Marcelo de Oliveira Matias – OAB/GO 16.716, ambos residentes e domiciliados em Goiânia/GO, doravante chamada, simplesmente, de **CONTRATANTE**.

**CONTRATADA: KASSIO MOREIRA DE PAIVA – ME (EMPORIO DO AR)**, inscrita no CNPJ/MF de nº 17.438.084/0001-42, com sede na Av. Machado de Assis, nº 48, Centro, Quirinópolis – GO, CEP: 75.860 – 000 neste ato representada pelo Sr. Kassio Moreira de Paiva, inscrito no CPF/MF sob o nº 048.399.401-42, de agora em diante denominada de **CONTRATADA**.

**II – DAS ALTERAÇÕES / RETIFICAÇÕES:**

Pactum as partes que o Contrato nº 052/2020 passará a ter a seguinte redação:

**a) ONDE SE LÊ:**

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Correias para uso em aparelhos de ar condicionado	Unidade	60	R\$ 59,50	R\$ 3.570,00
02	Gás R-22	Quilograma	236	R\$ 54,40	R\$: 12.838,40
03	Gás nitrogênio	m <sup>3</sup>	82	R\$ 55,25	R\$ 4.530,50
04	Gás acetileno	m <sup>3</sup>	15	R\$ 76,50	R\$ 1.147,50
05	Gás oxigênio	m <sup>3</sup>	15	R\$ 57,80	R\$ 867,00

06	Solda Foscooper	Unidade	80	R\$ 1,70	R\$ 136,00
07	Capacitor de Partida	Unidade	45	R\$ 21,25	R\$ 956,25
08	Contactora de Partida 32 Amperes	Unidade	12	R\$ 34,00	R\$ 408,00
09	Filtro Secador	Unidade	26	R\$ 5,44	R\$ 141,44
10	Pressostato de Alta	Unidade	26	R\$ 38,25	R\$ 994,50
11	Pressostato de Baixa	Unidade	26	R\$ 42,50	R\$ 1.105,00
12	Hélice para condensadora	Unidade	24	R\$ 144,50	R\$ 3.468,00
13	Tubo isolante térmico blindado branco 1.1/8"	M	80	R\$ 2,04	R\$ 163,20
14	Tubo isolante térmico blindado 5/8"	M	80	R\$ 1,74	R\$ 139,40
15	Tubo isolante térmico blindado 3/4"	M	80	R\$ 1,95	R\$ 156,40
16	Tubo isolante térmico blindado 3/8"	M	300	R\$ 1,36	R\$ 408,00
17	Tubo isolante térmico blindado 1/2"	M	300	R\$ 1,53	R\$ 459,00
18	Fita PVC Branca	Unidade	250	R\$ 4,675	R\$ 1.168,75
19	Fita tape branca com cola	Unidade	70	R\$ 6,80	R\$ 476,00
<b>VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES: R\$ 33.133,34</b>					

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL
01	Manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de ar condicionado.	Mês	12	R\$10.785,80	R\$ 129.429,67
02	Correção de vazamento da rede frigorígena.	Serviço	80	R\$ 510,00	R\$ 6.120,00
03	Serviço de limpeza química em unidade evaporadora	Serviço	100	R\$ 177,08	R\$ 2.125,00
04	Remanejamento e Instalação Equipamentos de Ar Condicionado – HI Wall	Unidade	14	R\$ 198,33	R\$ 2.380,00
05	Remanejamento e Instalação Equipamentos de Ar Condicionado -	Unidade	04	R\$ 102,00	R\$ 1.224,00

	Piso Teto				
<b>06</b>	Remanejamento e Instalação Equipamentos de Ar Condicionado – K7	Unidade	10	R\$ 318,75	R\$ 3.825,00
<b>VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES: R\$ 145.103,67 (CENTO E QUARENTA E CINCO MIL CENTO E TRES REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS)</b>					

a.1) **LEIA-SE:**

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNIDADE	QUANTIDADE ESTIMADA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>01</b>	Correias para uso em aparelhos de ar condicionado	Unidade	60	R\$ 59,50	R\$ 3.570,00
<b>02</b>	Gás R-22	Quilograma	236	R\$ 54,40	R\$: 12.838,40
<b>03</b>	Gás nitrogênio	m <sup>3</sup>	82	R\$ 55,25	R\$ 4.530,50
<b>04</b>	Gás acetileno	m <sup>3</sup>	15	R\$ 76,50	R\$ 1.147,50
<b>05</b>	Gás oxigênio	m <sup>3</sup>	15	R\$ 57,80	R\$ 867,00
<b>06</b>	Solda Foscooper	Unidade	80	R\$ 1,70	R\$ 136,00
<b>07</b>	Capacitor de Partida	Unidade	45	R\$ 21,25	R\$ 956,25
<b>08</b>	Contactador de Partida 32 Amperes	Unidade	12	R\$ 34,00	R\$ 408,00
<b>09</b>	Filtro Secador	Unidade	26	R\$ 5,44	R\$ 141,44
<b>10</b>	Pressostato de Alta	Unidade	26	R\$ 38,25	R\$ 994,50
<b>11</b>	Pressostato de Baixa	Unidade	26	R\$ 42,50	R\$ 1.105,00
<b>12</b>	Hélice para condensadora	Unidade	24	R\$ 144,50	R\$ 3.468,00
<b>13</b>	Tubo isolante térmico blindado branco 1.1/8"	M	80	R\$ 2,04	R\$ 163,20
<b>14</b>	Tubo isolante térmico blindado 5/8"	M	80	R\$ 1,74	R\$ 139,40
<b>15</b>	Tubo isolante térmico blindado 3/4"	M	80	R\$ 1,96	R\$ 156,40
<b>16</b>	Tubo isolante térmico blindado 3/8"	M	300	R\$ 1,36	R\$ 408,00
<b>17</b>	Tubo isolante térmico blindado 1/2"	M	300	R\$ 1,53	R\$ 459,00
<b>18</b>	Fita PVC Branca	Unidade	250	R\$ 4,68	R\$ 1.168,75

19	Fita tape branca com cola	Unidade	70	R\$ 6,80	R\$ 476,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>					<b>R\$ 33.133,34</b>

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	VALOR UNITARIO MENSAL	VALOR TOTAL
1	Manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de ar condicionado.	Mês	12	R\$ 10.785,81	R\$ 129.429,67

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID.	QUANT. ESTIMADA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
2	Correção de vazamento da rede frigorígena.	Serviço	80	R\$ 76,50	R\$ 6.120,00
3	Serviço de limpeza química em unidade evaporadora	Serviço	100	R\$ 21,25	R\$ 2.125,00
4	Remanejamento e Instalação Equipamentos de Ar Condicionado – HI Wall	Unidade	14	R\$ 170,00	R\$ 2.380,00
5	Remanejamento e Instalação Equipamentos de Ar Condicionado - Piso Teto	Unidade	4	R\$ 306,00	R\$ 1.224,00
6	Remanejamento e Instalação Equipamentos de Ar Condicionado – K7	Unidade	10	R\$ 382,50	R\$ 3.825,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>					<b>R\$ 15.674,00</b>

**VALOR ESTIMADO PARA O PERÍODO DE 12 MESES: R\$ 178.237,01 (CENTO E SETENTA E OITO MIL DUZENTOS E TRINTA E SETE REAIS E UM CENTAVO).**

### III - DA RATIFICAÇÃO:

Registre-se para todos os fins de direito, que o aditivo contratual ora introduzido não se traduz em nenhuma novação ao contrato original e seus termos aditivos, constantes dos autos nº 2019004654 (físico) / 2021000157, mantendo-se e ratificando-se como boas, firmes e valiosas todas as demais cláusulas e condições daqueles instrumentos, desde que não conflitantes com as disposições ora pactuadas, convalidando-as em todos os seus termos e deles passando a fazer parte integrante para todos os objetivos colimados e afins.



E por estarem, as partes justas e combinadas, firmam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo indicadas que a tudo assistiram e conhecimento tiveram.

Contrato expedido em Goiânia/GO, aos 20 dias do mês de janeiro de 2023.

**INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E HUMANO - IDTECH  
JOSÉ CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO  
CONTRATANTE**

**MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS  
ADVOGADO – OAB/GO 16.716  
ASSESSOR JURÍDICO – IDTECH**

**KASSIO MOREIRA DE PAIVA – ME  
KASSIO MOREIRA DE PAIVA  
CONTRATADA**

**Testemunhas:**

**Bruno Cesar Bueno Silva  
CPF/MF: 016.105.141-30**

**Henrique Torres  
CPF/MF: 014.734.276-73**

### 3º TERMO ADITIVO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 017/2023

Código do documento 8ad82f42411c1681ccc6a7ca1a68b9e9

Hash do documento (SHA256): e1e071796019c0c59f53e5ce7eba1853a1b0ab5320f9503f6ba913ed6911b0f6



**KASSIO MOREIRA DE PAIVA**

kassiopaivati@gmail.com

KASSIO MOREIRA DE PAIVA - EMPORIO DO AR  
PROPRIETÁRIO

**TER, 24 de JAN de 2023 às 09:11**

Código verificador:

c8ed0a287845910200edb1dcb51c5562

**MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS**

marcelo.matias@idtech.org.br

ASJUR - CSC

**TER, 24 de JAN de 2023 às 19:46**

Código verificador:

6bf53a6d9156be518c57fd285e120e3d

**HENRIQUE ARAUJO TORRES**

henrique.torres@idtech.org.br

COSUPRI - CSC

**QUA, 25 de JAN de 2023 às 09:18**

Código verificador:

6f76ef7df4aea240c47ad5e5af8f1fe2

**BRUNA MENDES ROSA**

bruna.mendes@idtech.org.br

ASJUR - CSC

*(Portaria número: 1.267/2022 de 16/01/2023)*

**QUA, 25 de JAN de 2023 às 10:59**

Código verificador:

8ace0dd2e302805738be195ce2bfc8ad

**JOSÉ CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO**

joseromero@idtech.org.br

SUPER - CSC

**QUA, 25 de JAN de 2023 às 14:51**

Código verificador:

6d0e941c50565d0667fc9e60e1a52f98

## Logs

TER, 24 de JAN de  
2023 às 09:07

Operador **BEATRIZ RIBEIRO** criou este documento número 8ad82f42411c1681ccc6a7ca1a68b9e9

TER, 24 de JAN de  
2023 às 09:07

Operador **BEATRIZ RIBEIRO** adicionou à lista de signatários: **KASSIO MOREIRA DE PAIVA**, assinando pela empresa **KASSIO MOREIRA DE PAIVA - EMPORIO DO AR** no cargo de **PROPRIETÁRIO**, com autenticação via código gerado de forma aleatória e enviado para o email pessoal: **kassiopaivati@gmail.com**

TER, 24 de JAN de  
2023 às 09:11

**KASSIO MOREIRA DE PAIVA** assinou este documento pela empresa **KASSIO MOREIRA DE PAIVA - EMPORIO DO AR**, utilizando como ponto de autenticação um código gerado de forma aleatório e enviado para o seu email pessoal. IP do signatário no momento da assinatura: 179.252.139.88

TER, 24 de JAN de  
2023 às 19:06

Operador **ANA SILVA** adicionou à lista de signatários: **BRUNA MENDES ROSA**, com autenticação via senha pessoal e intransferível gerada para o CPF: **00573233136**

---

TER, 24 de JAN de  
2023 às 19:06

Operador **ANA SILVA** adicionou à lista de signatários: **HENRIQUE ARAUJO TORRES**, com autenticação via senha pessoal e intransferível gerada para o CPF: **01473427673**

---

TER, 24 de JAN de  
2023 às 19:06

Operador **ANA SILVA** adicionou à lista de signatários: **MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS**, com autenticação via senha pessoal e intransferível gerada para o CPF: **91963010906**

---

TER, 24 de JAN de  
2023 às 19:46

**MARCELO DE OLIVEIRA MATIAS** assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de autenticação. IP do signatário no momento da assinatura: 189.63.60.172

---

QUA, 25 de JAN de  
2023 às 09:18

**HENRIQUE ARAUJO TORRES** assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de autenticação. IP do signatário no momento da assinatura: 177.107.46.75

---

QUA, 25 de JAN de  
2023 às 10:59

**BRUNA MENDES ROSA** assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de autenticação. IP do signatário no momento da assinatura: 192.168.1.248

---

QUA, 25 de JAN de  
2023 às 12:20

Operador **LARYNA COSTA** adicionou à lista de signatários: **JOSÉ CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO**, com autenticação via senha pessoal e intransferível gerada para o CPF: **09351795187**

---

QUA, 25 de JAN de  
2023 às 14:51

**JOSÉ CLAUDIO PEREIRA CALDAS ROMERO** assinou este documento utilizando sua senha pessoal como ponto de autenticação. IP do signatário no momento da assinatura: 189.63.83.171

---